



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 983

Proc. n.º 040501/2022

Rubrica: 00

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 040501/2022

PREGÃO ELETRÔNICO n.º 028/2022-SRP

FINALIDADE: Registro de Preços

TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preços por Lote

OBJETO: Registro de Preço para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para prestação de serviços de treinamento, palestras e campanhas, de interesse das Secretarias Municipais do Município de Bacabal/MA.

AMPARO LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/2002, Lei Complementar n.º 123/2006, Lei Municipal n.º 1.384/2019, Decreto Municipal n.º 692 e Decreto Municipal n.º 683/2020, que regulamenta a modalidade Pregão em sua forma Eletrônica, subsidiariamente as disposições da Lei Federal n.º 8.666/1993.

O pregoeiro, Sr. **CARLOS HENRIQUE FERRO SOUSA** da Prefeitura Municipal de Bacabal/MA, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela Lei Federal n.º 10.520/2002, juntamente com os Membros da Equipe de Apoio, resolve **ADJUDICAR** a licitante vencedora em seus respectivos itens, resultante do **PREGÃO ELETRÔNICO n.º 028/2022-SRP**, conforme indicado no quadro Resultado da Adjudicação:

1. **E. DE J. DA SILVA EIRELI** sob CNPJ n.º 22.086.632/0001-52, sediada na Rua Azulões, nº 1, Quadra 120, Sala 1411, Edifício Office Tower, CEP 65.075-060, Jardim Renascença, São Luís/MA, representada por seu Proprietário o Sr. **EDSON DE JESUS DA SILVA** sob CPF n.º 072.853.316-27 e C. I. n.º 269641973 SSP/MA, vencedor dos Lotes 1 e 4, totalizando um Valor Total de **R\$ 1.971.660,22 (um milhão, novecentos e setenta e um mil, seiscentos e sessenta reais e vinte e dois centavos)**, conforme abaixo:

ITEM	OBJETO	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID.	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL
AMPLA CONCORRÊNCIA						
LOTE 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE						R\$ 1.448.405,60
1	CAPACITAÇÃO PARA OFICINAS TEÓRICAS E PRÁTICAS DE HUMANIZAÇÃO NO ATENDIMENTO DO PRÉ-NATAL, PARTO E PUERPÉRIO	Capacitação para Oficinas Teóricas e Práticas de Humanização no Atendimento do Pré-Natal, Parto e Puerpério: Capacitação para 120 (cento e vinte) Pessoas com Carga Horária de 24 (vinte e quatro) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 120 (cento e vinte) Pessoas; 120 (cento e vinte) Kits Aluno (Camisa da Capacitação em Algodão com Logo do Município, Escancela, Caneta Preta ou Azul,	4	Serviço	R\$ 23.000,00	R\$ 92.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 984Proc. n.º 040501/2022Rubrica: OK

		Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Instrutor; 2 (dois) Data Show; 2 (dois) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 10 (dez) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)				
2	CAPACITAÇÃO PARA PREVENÇÃO E TRATAMENTO DA HANSENIASE	Capacitação para Prevenção e Tratamento da Hanseníase: Capacitação para 200 (duzentos) Pessoas com Carga Horária de 40 (quarenta) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 200 (duzentos) Pessoas; 200 (duzentos) Kits Aluno (Camisa da Capacitação em Algodão com Logo do Município, Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Instrutores; 2 (dois) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 10 (dez) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 10 (dez) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	4	Serviço	R\$ 32.000,00	R\$ 128.000,00
3	CAPACITAÇÃO PARA DOENÇAS CAUSADAS PELO AEDES AEGYPT	Capacitação para Doenças Causadas pelo Aedes Aegypt: Capacitação para 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 40 (quarenta) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Camisa da Capacitação em Algodão com Logo do Município, Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Instrutores; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 10 (dez) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 10 (dez) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	4	Serviço	R\$ 21.305,40	R\$ 85.221,60



4	CAPACITAÇÃO PARA O E-SUS E A NOVA PLATAFORMA DO BOLSA FAMÍLIA, SISPRENATAL WEB E UMA ABORDAGEM DOS INDICADORES DO PQA-VS, SISPACTO E IMUNIZAÇÃO	Capacitação para o E-SUS e a Nova Plataforma do Bolsa Família, SISPRENATAL Web e uma Abordagem dos Indicadores do PQA-VS, SISPACTO e Imunização: Capacitação para 200 (duzentos) Pessoas com Carga Horária de 24 (vinte e quatro) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 200 (duzentos) Pessoas; 200 (duzentos) Kits Aluno (Camisa da Capacitação em Algodão com Logo do Município, Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Instrutor; 2 (dois) Data Show; 2 (dois) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 10 (dez) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	4	Serviço	R\$ 28.500,00	R\$ 114.000,00
5	CAPACITAÇÃO PARA SAÚDE BUCAL E AMAMENTAÇÃO NA PREVENÇÃO DO ADOECIMENTO	Capacitação para Saúde Bucal e Amamentação na Prevenção do Adoecimento: Capacitação para 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 24 (vinte e quatro) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Camisa da Capacitação em Algodão com Logo do Município, Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Instrutor; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 3 (três) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 6 (seis) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	4	Serviço	R\$ 20.500,00	R\$ 82.000,00
6	CAPACITAÇÃO PARA PREVENÇÃO DO CÂNCER DE PRÓSTATA PAR PROFISSIONAIS DE SAÚDE	Capacitação para Prevenção do Câncer de Próstata par Profissionais de Saúde: Capacitação para 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 40 (quarenta) horas incluindo a	4	Serviço	R\$ 21.966,00	R\$ 87.864,00



		Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Camisa da Capacitação em Algodão com Logo do Município, Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Instrutores; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 10 (dez) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 10 (dez) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)				
7	CAPACITAÇÃO PARA PRÁTICAS E ROTINAS DE VACINA - ATUALIZANDO A CARTEIRA DE VACINA	Capacitação para Práticas e Rotinas de Vacina - Atualizando a Carteira de Vacina: Capacitação para 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 24 (vinte e quatro) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Camisa da Capacitação em Algodão com Logo do Município, Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Instrutor; 2 (dois) Data Show; 2 (dois) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 6 (seis) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	4	Serviço	R\$ 20.500,00	R\$ 82.000,00
8	CAPACITAÇÃO PARA ATENÇÃO INTEGRAL À DOENÇAS PREVALENTES NA INFÂNCIA PARA ENFERMEIROS - MODULO 1 E 2	Capacitação para Atenção Integral à Doenças Prevalentes na Infância para Enfermeiros - Modulo 1 e 2: Capacitação para 50 (cinquenta) Pessoas com Carga Horária de 40 (quarenta) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 50 (cinquenta) Pessoas; 50 (cinquenta) Kits Aluno (Camisa da Capacitação em Algodão com Logo do Município, Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Instrutores; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma)	4	Serviço	R\$ 21.966,00	R\$ 87.864,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º

987

Proc. n.º 040501/2022

Rubrica:

		Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 10 (dez) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 10 (seis) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)				
9	CAPACITAÇÃO PARA ACOLHIMENTO, HUMANIZAÇÃO E ÉTICA NO TRABALHO - APERFEIÇOANDO O PROCESSO DE TRABALHO NAS UNIDADES DE SAÚDE	Capacitação para Acolhimento, Humanização e Ética no Trabalho - Aperfeiçoando o Processo de Trabalho nas Unidades de Saúde: Capacitação para 200 (duzentos) Pessoas com Carga Horária de 24 (vinte e quatro) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 200 (duzentos) Pessoas; 200 (duzentos) Kits Aluno (Camisa da Capacitação em Algodão com Logo do Município, Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Instrutor; 2 (dois) Data Show; 2 (dois) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 10 (dez) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	4	Serviço	R\$ 28.500,00	R\$ 114.000,00
10	CAPACITAÇÃO PARA APERFEIÇOAMENTO PARA CONSELHEIROS DE SAÚDE	Capacitação para Aperfeiçoamento para Conselheiros de Saúde: Capacitação para 60 (sessenta) Pessoas com Carga Horária de 40 (quarenta) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 60 (sessenta) Pessoas; 60 (sessenta) Kits Aluno (Camisa da Capacitação em Algodão com Logo do Município, Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Instrutores; 2 (dois) Data Show; 2 (dois) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 10 (dez) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 10 (seis) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos,	4	Serviço	R\$ 21.966,00	R\$ 87.864,00



11	CAPACITAÇÃO PARA PREVENÇÃO DO CÂNCER DE MAMA	Colheres e Guardanapos) Capacitação para Prevenção do Câncer de Mama: Capacitação para 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 40 (quarenta) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Camisa da Capacitação em Algodão com Logo do Município, Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Instrutores; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 10 (dez) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 10 (seis) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	4	Serviço	R\$ 21.966,00	R\$ 87.864,00
12	CAPACITAÇÃO PARA CÂNCER DE PRÓSTATA E OS CUIDADOS NA PREVENÇÃO DO ADOECIMENTO	Capacitação para Câncer de Próstata e os Cuidados na Prevenção do Adoecimento: Capacitação para 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 40 (quarenta) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Camisa da Capacitação em Algodão com Logo do Município, Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Instrutores; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 10 (dez) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 10 (seis) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	4	Serviço	R\$ 21.966,00	R\$ 87.864,00
13	CAPACITAÇÃO PARA HEPATITES VIRAIS NA ATENÇÃO	Capacitação para Hepatites Virais na Atenção: Capacitação para 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 40 (quarenta) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Camisa da Capacitação em Algodão com Logo do Município, Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e	4	Serviço	R\$ 24.000,00	R\$ 96.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 989Proc. n.º 040501/2022Rubrica: 08

		Certificado); 2 (dois) Instrutores; 2 (dois) Data Show; 2 (dois) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 10 (seis) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)				
14	CAPACITAÇÃO PARA ALEITAMENTO MATERNO NO COMBATE À DESNUTRIÇÃO E MORTALIDADE MATERNA	Capacitação para Aleitamento Materno no Combate à Desnutrição e Mortalidade Materna: Capacitação para 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 40 (quarenta) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Camisa da Capacitação em Algodão com Logo do Município, Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Instrutores; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 10 (dez) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 10 (seis) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	4	Serviço	R\$ 21.966,00	R\$ 87.864,00
15	PROTOCOLO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE DESTINADOS AS EQUIPES DA ATENÇÃO BÁSICA SOBRE O COVID-19	Protocolo da Atenção Primária à Saúde Destinados as Equipes da Atenção Básica Sobre o COVID-19: Capacitação para 200 (duzentos) Pessoas com Carga Horária de 36 (trinta e seis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 200 (duzentos) Pessoas; 200 (duzentos) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Formadores; 2 (dois) Data Show; 2 (dois) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 10 (dez) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	4	Serviço	R\$ 32.000,00	R\$ 128.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 990Proc. n.º 040501/2022Rubrica:

EXCLUSIVOS PARA ME/EPP						
LOTE 04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL						R\$ 523.254,62
36	CAPACITAÇÃO EM PASSEIO DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULO DAS CRIANÇAS E ADOLESCENTES	Capacitação em passeio do serviço de convivência e fortalecimento de vínculo das Crianças e Adolescentes: Capacitação para até 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	2	Serviço	R\$ 9.000,00	R\$ 18.000,00
37	CAPACITAÇÃO EM PASSEIO DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULO DOS IDOSOS	Capacitação em passeio do serviço de convivência e fortalecimento de vínculo dos Idosos: Capacitação para até 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	2	Serviço	R\$ 9.000,00	R\$ 18.000,00
38	CAPACITAÇÃO SOBRE OS SERVIÇOS, PROGRAMAS, PROJETOS E BENEFÍCIOS DO SUAS	Capacitação sobre os serviços, programas, projetos e benefícios do SUAS: Capacitação para até 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta	2	Serviço	R\$ 9.000,00	R\$ 18.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 993

Proc. n.º 040501/2022

Rubrica: 00

		ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)				
39	CAPACITAÇÃO SOBRE PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA	Capacitação sobre programa Bolsa Família: Capacitação para até 120 (cento e vinte) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 120 (cento e vinte) Pessoas; 120 (cento e vinte) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 2 (dois) Data Show; 2 (dois) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 6 (seis) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	2	Serviço	R\$ 9.627,31	R\$ 19.254,62
40	CAPACITAÇÃO PARA CONSELHEIROS TUTELARES MUNICIPAIS	Capacitação para Conselheiros Tutelares Municipais: Capacitação para até 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	2	Serviço	R\$ 9.000,00	R\$ 18.000,00
41	CAPACITAÇÃO EM	Capacitação em oficina de	2	Serviço	R\$ 9.000,00	R\$ 18.000,00



	OFICINA DE RECREAÇÃO COM USUÁRIOS DO SCFV EM DATAS TEMÁTICAS	recreação com usuários do SCFV em datas Temáticas: Capacitação para até 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)				
42	CAPACITAÇÃO PARA SEMINÁRIO DE FORMAÇÃO DE AGENTES PARA O CONTROLE SOCIAL NO SUAS	Capacitação para Seminário de Formação de Agentes para o Controle Social no SUAS: Capacitação para até 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	2	Serviço	R\$ 9.000,00	R\$ 18.000,00
43	CAPACITAÇÃO EM OFICINA DE PINTURA EM TECIDO	Capacitação em Oficina de Pintura em Tecido: Capacitação para até 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias	2	Serviço	R\$ 9.000,00	R\$ 18.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 993Proc. n.º 040501/2022Rubrica:

		(Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)				
44	CAPACITAÇÃO EM OFICINA DE DOCES E SALGADOS	Capacitação em Oficina de Doces e Salgados: Capacitação para até 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	2	Serviço	R\$ 9.000,00	R\$ 18.000,00
45	CAPACITAÇÃO EM OFICINA DE CUIDADOS COM O IDOSO	Capacitação em Oficina de Cuidados com o Idoso: Capacitação para até 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	2	Serviço	R\$ 9.000,00	R\$ 18.000,00
46	CAPACITAÇÃO EM OFICINA DE HIP HOP	Capacitação em Oficina de Hip Hop: Capacitação para até 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e	2	Serviço	R\$ 9.000,00	R\$ 18.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 994Proc. n.º 040501/2022

Rubrica: _____

		Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)				
47	CAPACITAÇÃO EM OFICINA DE GRAFITAGEM	Capacitação em Oficina de Grafiteagem: Capacitação para até 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	2	Serviço	R\$ 9.000,00	R\$ 18.000,00
48	CAPACITAÇÃO EM OFICINA DE MANUSEIO COM MATÉRIA PRIMA RECICLÁVEL	Capacitação em Oficina de Manuseio com Matéria prima Reciclável: Capacitação para até 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	2	Serviço	R\$ 9.000,00	R\$ 18.000,00
49	CAPACITAÇÃO EM OFICINA DE ENFEITES	Capacitação em Oficina de Enfeites Natalinos: Capacitação para até 100 (cem) Pessoas com	2	Serviço	R\$ 9.000,00	R\$ 18.000,00



	NATALINOS	Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)				
50	CAPACITAÇÃO EM OFICINA DE CAPOEIRA COM O SCFV	Capacitação em Oficina de Capoeira com o SCFV: Capacitação para até 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	2	Serviço	R\$ 9.000,00	R\$ 18.000,00
51	CAPACITAÇÃO EM OFICINA DE BOMBONS DE CHOCOLATE	Capacitação em Oficina de Bombons de Chocolate: Capacitação para até 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes,	2	Serviço	R\$ 9.000,00	R\$ 18.000,00



		Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)				
52	CAPACITAÇÃO EM CAMPANHA NACIONAL DE COMBATE AO ABUSO E EXPLORAÇÃO SEXUAL DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES	Capacitação em Campanha Nacional de Combate ao Abuso e Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes: Capacitação para até 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	2	Serviço	R\$ 9.000,00	R\$ 18.000,00
53	CAPACITAÇÃO PARA I CAMPANHA DE COMBATE ÀS DROGAS	Capacitação para I Campanha de Combate às Drogas: Capacitação para até 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	2	Serviço	R\$ 9.000,00	R\$ 18.000,00
54	CAPACITAÇÃO PARA CAMPANHA NACIONAL DE COMBATE AO TRABALHO INFANTIL	Capacitação para Campanha Nacional de Combate ao Trabalho Infantil: Capacitação para até 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 1 (uma) Data	2	Serviço	R\$ 9.000,00	R\$ 18.000,00



		Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)				
55	CAPACITAÇÃO PARA CAMPANHA SOCIAL DE CARNAVAL: PROTEJA-SE	Capacitação para Campanha Social de Carnaval: Proteja-se: Capacitação para até 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	2	Serviço	R\$ 9.000,00	R\$ 18.000,00
56	CAPACITAÇÃO PARA CAMPANHA NACIONAL DE COMBATE AO MOSQUITO PELA REDE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	Capacitação para campanha nacional de combate ao mosquito pela Rede de Assistência Social: Capacitação para até 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	2	Serviço	R\$ 9.000,00	R\$ 18.000,00
57	CAPACITAÇÃO PARA I TORNEIO DE FUTEBOL DO SCFV	Capacitação para I Torneio de Futebol do SCFV: Capacitação para até 100 (cem) Pessoas com Carga	2	Serviço	R\$ 9.000,00	R\$ 18.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 998Proc. n.º 040501/2022Rubrica: 00

		Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)				
58	CAPACITAÇÃO PARA I FESTIVAL DE TALENTOS DO SCFV	Capacitação para I Festival de Talentos do SCFV: Capacitação para até 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	2	Serviço	R\$ 9.000,00	R\$ 18.000,00
59	CAPACITAÇÃO PARA COMEMORAÇÃO DE FESTA JUSTINA COM O "ARRAIÁ DO SOCIÁ"	Capacitação para comemoração de Festa Justina com o "Arraiá do Sociá": Capacitação para até 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	2	Serviço	R\$ 9.000,00	R\$ 18.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 999Proc. n.º 040501/2022Rubrica:

		Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)				
60	CAPACITAÇÃO PARA O II FÓRUM MUNICIPAL DE COMBATE AO ABUSO E EXPLORAÇÃO SEXUAL DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES	Capacitação para o II Fórum Municipal de Combate ao abuso e Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes: Capacitação para até 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	2	Serviço	R\$ 9.000,00	R\$ 18.000,00
61	CAPACITAÇÃO PARA CULMINÂNCIA DO PROJETO "RESGATE DO VALOR FAMILIAR"	Capacitação para Culminância do Projeto "Resgate do Valor Familiar": Capacitação para até 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	2	Serviço	R\$ 9.000,00	R\$ 18.000,00
62	CAPACITAÇÃO PARA CULMINÂNCIA DO PROJETO "CHEGA DE VIOLÊNCIA CONTRA MULHER"	Capacitação para Culminância do Projeto "Chega de Violência contra Mulher": Capacitação para até 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois)	2	Serviço	R\$ 9.000,00	R\$ 18.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fis. n.º 1000

Proc. n.º 040501/2022

Rubrica: 00

		Palestrantes; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)				
63	CAPACITAÇÃO PARA CULMINÂNCIA DO PROJETO "GERANDO AMOR"	Capacitação para Culminância do Projeto "Gerando Amor": Capacitação para até 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	2	Serviço	R\$ 9.000,00	R\$ 18.000,00
64	CAPACITAÇÃO PARA PROJETO ASSISTÊNCIA DA COMUNIDADE	Capacitação para Projeto Assistência da Comunidade: Capacitação para até 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Palestrantes; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	2	Serviço	R\$ 9.000,00	R\$ 18.000,00
VALOR TOTAL (R\$)						R\$ 1.971.660,22
um milhão, novecentos e setenta e um mil, seiscentos e sessenta reais e vinte e dois centavos						



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 1001Proc. n.º 040501/2022Rubrica: EB

2. PVRX EMPREENDIMENTOS LTDA sob CNPJ n.º 42.749.162/0001-77, sediada na Rua Paulinho Vale, s/n, CEP 65.450-060, Lagoinha, Nina Rodrigues/MA, representada por seu Proprietário o Sr. PAULO VINICIUS RIBEIRO SANTOS VALE, sob CPF n.º 027.812.403-89 e C. I. n.º 0248209920037 SSP/MA, vencedor dos Lotes 2 e 3, totalizando um Valor Total de R\$ 2.137.560,00 (dois milhões, cento e trinta e sete mil, quinhentos e sessenta reais), conforme abaixo:

ITEM	OBJETO	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID.	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL
EXCLUSIVOS PARA ME/EPP						
LOTE 02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE						R\$ 323.000,00
16	CAPACITAÇÃO PARA PREVENÇÃO DE DOENÇA CARDIOVASCULARES	Capacitação para Prevenção de Doença Cardiovasculares: Capacitação para 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Camisa da Capacitação em Algodão com Logo do Município, Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 1 (uma) Instrutor; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 2 (duas) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	4	Serviço	R\$ 12.000,00	R\$ 48.000,00
17	CAPACITAÇÃO PARA NOÇÕES PRATICAS E PREVENTIVAS DE SAÚDE BUCAL PARA PROFISSIONAIS DE SAÚDE	Capacitação para Noções Práticas e Preventivas de Saúde Bucal para Profissionais de Saúde: Capacitação para 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Camisa da Capacitação em Algodão com Logo do Município, Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Instrutor; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 2 (duas) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados,	4	Serviço	R\$ 12.500,00	R\$ 50.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 3002Proc. n.º 040501/2022Rubrica: 08

		Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)				
18	CAPACITAÇÃO PARA DOENÇAS SEXUALMENTE TRANSMISSÍVEIS E AIDS	Capacitação para Doenças Sexualmente Transmissíveis e AIDS: Capacitação para 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 24 (vinte e quatro) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Camisa da Capacitação em Algodão com Logo do Município, Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Instrutor; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 3 (três) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 6 (seis) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	4	Serviço	R\$ 14.200,00	R\$ 56.800,00
19	CAPACITAÇÃO PARA ZONÓSES - LEISHMANIOSE E RAIVA	Capacitação para Zoonoses - Leishmaniose e Raiva: Capacitação para 200 (duzentos) Pessoas com Carga Horária de 24 (vinte e quatro) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 200 (duzentos) Pessoas; 200 (duzentos) Kits Aluno (Camisa da Capacitação em Algodão com Logo do Município, Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Instrutor; 2 (dois) Data Show; 2 (dois) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 6 (seis) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	4	Serviço	R\$ 14.200,00	R\$ 56.800,00
20	CAPACITAÇÃO PARA SAÚDE MENTAL E A LINHA DE CUIDADO NA ATENÇÃO BÁSICA	Capacitação para Saúde Mental e a Linha de Cuidado na Atenção Básica: Capacitação para 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 24 (vinte e quatro) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Camisa da	4	Serviço	R\$ 15.850,00	R\$ 63.400,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 1003Proc. n.º 040501/2022Rubrica: 00

		Capacitação em Algodão com Logo do Município, Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Instrutor; 2 (dois) Data Show; 2 (dois) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 6 (seis) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)				
21	CAPACITAÇÃO PARA USO RACIONAL DE MEDICAMENTO	Capacitação para uso Racional de Medicamento: Capacitação para 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Camisa da Capacitação em Algodão com Logo do Município, Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 1 (uma) Instrutor; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 2 (duas) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	4	Serviço	R\$ 12.000,00	R\$ 48.000,00
AMPLA CONCORRÊNCIA						
LOTE 03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO						R\$ 1.814.560,00
22	CAPACITAÇÃO PARA ALFABETIZAÇÃO (OFICINA DE LEITURA, ESCRITA E MATEMÁTICA)	Capacitação para Alfabetização (Oficina de Leitura, Escrita e Matemática): Capacitação para 500 (quinhentas) Pessoas com Carga Horária de 40 (quarenta) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 500 (quinhentas) Pessoas; 500 (quinhentos) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Formadores; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 10 (dez) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 10 (dez) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos,	8	Serviço	R\$ 25.700,00	R\$ 205.600,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 1004Proc. n.º 040501/2022Rubrica: 08

		Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)				
23	CAPACITAÇÃO EM METODOLOGIA PEDAGÓGICA PARA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA (OFICINAS)	Capacitação em Metodologia Pedagógica para Educação de Jovens e Adultos - EJA (Oficinas): Capacitação para 200 (duzentas) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 200 (duzentas) Pessoas; 200 (duzentos) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Formadores; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	8	Serviço	R\$ 12.650,00	R\$ 101.200,00
24	CAPACITAÇÃO EM AVALIAÇÃO PLANEJAMENTO E SUAS METODOLOGIAS PEDAGÓGICAS	Capacitação em Avaliação Planejamento e suas Metodologias Pedagógicas: Capacitação para 300 (trezentas) Pessoas com Carga Horária de 24 (vinte e quatro) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 300 (trezentas) Pessoas; 300 (trezentos) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Formadores; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 6 (seis) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 6 (seis) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	8	Serviço	R\$ 16.700,00	R\$ 133.600,00
25	CAPACITAÇÃO EM ORIENTAÇÃO METODOLÓGICA PARA O ENSINO DE LÍNGUA PORTUGUESA E MATEMÁTICA (OFICINAS)	Capacitação em Orientação Metodológica para o Ensino de Língua Portuguesa e Matemática (Oficinas): Capacitação para 500 (quinhentas) Pessoas com Carga Horária de 40 (quarenta) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 500 (quinhentas) Pessoas; 500 (quinhentos) Kits	8	Serviço	R\$ 26.070,00	R\$ 208.560,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 1005Proc. n.º 040501/2022Rubrica: 00

		Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Formadores; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 10 (dez) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 10 (dez) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)				
26	CAPACITAÇÃO EM METODOLOGIA PARA TRABALHAR COM TURMAS MULTISSERIADAS	Capacitação em Metodologia para Trabalhar com Turmas Multisseriadas: Capacitação para 200 (duzentas) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 200 (duzentas) Pessoas; 200 (duzentos) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Formadores; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	8	Serviço	R\$ 11.000,00	R\$ 88.000,00
27	CAPACITAÇÃO EM METODOLOGIA DA ALTERNÂNCIA	Capacitação em Metodologia da Alternância: Capacitação para 200 (duzentas) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 200 (duzentas) Pessoas; 200 (duzentos) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Formadores; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	8	Serviço	R\$ 11.000,00	R\$ 88.000,00
28	CAPACITAÇÃO EM METODOLOGIA DE	Capacitação em Metodologia de Trabalho na Educação Infantil:	8	Serviço	R\$ 21.500,00	R\$ 172.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 3006Proc. n.º 040501/2022Rubrica:

	TRABALHO NA EDUCAÇÃO INFANTIL	Capacitação para 300 (trezentas) Pessoas com Carga Horária de 40 (quarenta) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 300 (trezentas) Pessoas; 300 (trezentos) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Formadores; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 10 (dez) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 10 (dez) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)				
29	CAPACITAÇÃO EM TRABALHAR COM A LITERATURA INFANTIL: PARLENDAS, CONTOS, RIMAS HISTÓRIAS E PEQUENOS TEXTOS	Capacitação em Trabalhar com a Literatura Infantil: ParleNDas, Contos, Rimas Histórias e Pequenos Textos: Capacitação para 500 (quinhentas) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 500 (quinhentas) Pessoas; 500 (quinhentos) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Formadores; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	8	Serviço	R\$ 16.700,00	R\$ 133.600,00
30	CAPACITAÇÃO EM ORIENTAÇÕES METODOLÓGICAS DA METODOLOGIA DO PDDE - ESCOLA	Capacitação em Orientações Metodológicas da Metodologia do PDDE - Escola: Capacitação para 300 (trezentas) Pessoas com Carga Horária de 24 (vinte e quatro) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 300 (trezentas) Pessoas; 300 (trezentos) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Formadores; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 6	8	Serviço	R\$ 16.000,00	R\$ 128.000,00



		(seis) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 6 (seis) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)				
31	CAPACITAÇÃO EM O PAPEL E AS ATRIBUIÇÕES LEGAIS DO GESTOR ESCOLAR	Capacitação em o Papel e as Atribuições Legais do Gestor Escolar: Capacitação para 300 (trezentas) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 300 (trezentas) Pessoas; 300 (trezentos) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Formadores; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	8	Serviço	R\$ 12.300,00	R\$ 98.400,00
32	CAPACITAÇÃO EM O PAPEL E AS ATRIBUIÇÕES LEGAIS DO COORDENADOR E SUPERVISOR	Capacitação em o Papel e as Atribuições Legais do Coordenador e Supervisor: Capacitação para 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Formadores; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	8	Serviço	R\$ 9.500,00	R\$ 76.000,00
33	CAPACITAÇÃO EM LEI E DECRETOS SOBRE ATUAÇÃO DOS CONSELHEIROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE	Capacitação em Lei e Decretos sobre Atuação dos Conselheiros do Conselho Municipal de Educação: Capacitação para 100 (cem) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a	8	Serviço	R\$ 9.500,00	R\$ 76.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 1008Proc. n.º 040501/2022Rubrica: [assinatura]

	EDUCAÇÃO	Elaboração do Material Didático para 100 (cem) Pessoas; 100 (cem) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Formadores; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)				
34	BIOSSEGURANÇA PARA REABERTURA DE ESCOLAS NO CONTEXTO DA COVID-19, DESTINADA AOS PROFISSIONAIS DA REDE DE ENSINO MUNICIPAL	Biossegurança para Reabertura de Escolas no Contexto da COVID-19, destinada aos Profissionais da Rede de Ensino Municipal: Capacitação para 500 (quinhentas) Pessoas com Carga Horária de 32 (trinta e duas) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 500 (quinhentas) Pessoas; 500 (quinhentas) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Formadores; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 4 (quatro) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 4 (quatro) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)	8	Serviço	R\$ 21.500,00	R\$ 172.000,00
35	MANEJO CLINICO DO COVID 19 E COMO PROCEDER EM CASOS POSITIVOS DE ALUNOS NA REDE DE ENSINO	Manejo Clínico do COVID 19 e como proceder em casos Positivos de Alunos na Rede de Ensino: Capacitação para 500 (quinhentas) Pessoas com Carga Horária de 16 (dezesesseis) horas incluindo a Elaboração do Material Didático para 500 (quinhentas) Pessoas; 500 (quinhentos) Kits Aluno (Escancela, Caneta Preta ou Azul, Bloco de Anotações e Certificado); 2 (dois) Formadores; 1 (uma) Data Show; 1 (uma) Notebook; 1 (uma) Caixa Amplificada; 1 (uma) Microfone; 2	8	Serviço	R\$ 16.700,00	R\$ 133.600,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 3009

Proc. n.º 040501/2022

Rubrica: Ø

	(duas) Diárias (Hospedagem, Alimentação e Passagem); 2 (dois) Lanches (Suco, Refrigerante, Bolos, Salgados, Frutas, Café, Nescau, Paes, Bolachas, Copos, Pratinhos, Colheres e Guardanapos)			
VALOR TOTAL (R\$)				R\$ 2.137.560,00
dois milhões, cento e trinta e sete mil, quinhentos e sessenta reais				

Bacabal, Estado do Maranhão, 15 de junho de 2022.


CARLOS HENRIQUE FERRO SOUSA
Pregoeiro da CPL/PMB


MARIA DE NAZARÉ NUNES ROCHA
Membro da Equipe de Apoio


RAIMUNDO RODRIGUES DOS SANTOS
Membro da Equipe de Apoio